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"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120014404 del 16de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los artfculos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes 
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120193715 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 
2019, se conformo la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, 
Codigo 3010 Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 60138, del Sistema General de Carrera del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO", solicito la exclusion de los siguientes 
aspirantes:

POSICION 
EN LA 

LISTA DE 
ELEGIBLES

JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto -Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusion de la lista de elegibles por la siguiente causal. 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Venficados los 
documentos presentados por el aspirante GERMAN RAIMUNDO ROBAYO 
CRUZ, C.C. 3173348, y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICACION DE LA 
EXPERIENCIA, NO cumple con la experiencia relacionada para el empleo a 
proveer OPEC 60138 (TALENTO HUMANO), toda vez que NO acredita 
experiencia relacionada en TALENTO HUMANO, area tematica como 
instructor SENA es de ventas.

GERMAN 
RAIMUNDO 

ROBAYO CRUZ
1

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto -Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusidn de la lista de elegibles porla siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el aspirante DIEGO OTONIEL CORTES 
CADENA, C.C. 79168575; y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo 
No. 20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICACION DE 
LA EXPERIENCIA, NO cumple con la experiencia relacionada ni con la 
docente para el empleo a proveer OPEC 60138 (TALENTO HUMANO), toda 
vez que NO acredita experiencia relacion en TALENTO HUMANO. La 
experiencia docente esta orientada a la gestidn empresarial.______________
Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto -Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusidn de la lista de elegibles porla siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el aspirante RICHARD HUMBERTO MALLAMA 
MELO, C.C. 12749507, y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICACION DE LA 
EXPERIENCIA, NO cumple con la experiencia docente para el empleo a 
proveer OPEC 60138 (TALENTO HUMANO), toda vez que no acredita 
experiencia docente de instituciones educativas reconocidas, como lo exige la 
OPEC.

DIEGO OTONIEL 
CORTES 
CADENA

2

RICHARD 
HUMBERTO 

MALLAMA MELO
3
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La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 
20192120014404 del 16 de julio de 2019, otorgandole a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) 
dias habiles contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de 
contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre camera 
administrativa, lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier 
momento, de oficio o a peticidn de parte, adelantaracciones de verificacidn y control de la gestion 
de los procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolution de la Comision sera motivada y contra las mismas procederO el recurso 
de reposition (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley;

(...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrary vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, 
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos 
de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, 
las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de 
determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dies siguientes a la publication de la lista de 
elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de 
selection o concurso podra solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusion de la 
lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, Cuando haya comprobado 
Cuaiquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunirlos requisites exigidos en la convocatoria.
14.2. AportO documentos falsos o adulterados para su inscription.
14.3. No superO las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentation de las pruebas previstas en el 
Concurso.
14.5. ConociO con anticipation las pruebas aplicadas.
14.6. RealizO acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata 
los articulos antehores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, 
iniciard la actuation administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para 
que intervenga en la misma.

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluiro no de la lista 
de elegibles alparticipante. (...)”
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Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el 
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las 
funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su 
cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico a los aspirantes GERMAN RAIMUNDO 
ROBAYO CRUZ, DIEGO OTONIEL CORTES CADENA y RICHARD HUMBERTO MALLAMA MELO, el 
contenido del Auto No. 20192120014404 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DE DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

“(...) en el cargo de coordinador, como lo expresa la certificacidn, demanda 
muchas funciones relacionadas con la Gestidn de Talento Humano: he 
tenido personal de contrato (como supervisor de mds de 100 contratos de 
prestacidn de servicios personates) y planta (actualmente 53 instructores) 
a cargo; he cumplido con funciones de preseleccion, seleccion, vinculacidn 
y capacitacidn de personal como miembro de los comitds primario de 
centro y de seleccidn de instructores; entre muchas otras funciones 
relacionadas con el personal vinculado y contratado en el centro de 
formacidn.
2. Adiciona! a la experiencia soportada en el momento, puedo manifestar 
que del 1 de agosto de 2018 hasta el 31 de marzo de este aho, desempehd 
funciones como instructor, entre otros del programa de Gestidn de Talento 
Humano, lo cual confirma mis competencias laborales y tdcnicas en el 
dominio de esta Area temdtica; para lo cual anexo los soportes y evidencias 
del aplicativo institucional para su correspondiente verificacidn.
3. Confirma mi idoneidad los hechos ocurridos durante el concurso de 
mdritos, dentro de los cuales resalto: en primer momento la aceptacidn en 
el mismo, a travds del estudio y andlisis de antecedentes otorgado por la 
entidad encargada de este aspecto y que me dio el aval para continuar en 
el mismo. En segundo momento: apliqud a las pruebas (funcionales, 
comportamentales y pedagdgica) al final de las cuales obtuve el primer 
puesto en la lista final (...)
4. He sido notificado en diciembre del 2018 del resultado final del concurso, 
en el cual ocupo el primer puesto luego de la prueba pedagdgica, lo cual 
demuestra aim mds el grado de competencia que poseo para ocupar la 
vacante descrita, pero que por razones ajenas a mi criterio, ha sido la 
comisidn de personal de la Regional Cundinamarca quien ha notificado a 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, la exclusidn que conoci el lunes 22 
de julio por correo electrdnico, luego de mds de 7 meses de haber obtenido 
los resultados consolidados de la aplicacidn de las pruebas definidas para 
esta convocatoria y que me dejan inquieto frente a la idoneidad demostrada 
por mi y sustentada en la formacidn y experiencia que he tenido en el cargo 
de instructor cumpliendo tambidn funciones de Coordinaciones acaddmicas 
y de Formacidn a lo largo de mds de 16 ahos.
5. La OPEC que ocupo actualmente, del drea de Comercio y Ventas, 
obedece a la reestructuracidn de la entidad y los cambios que se dieron a 
lo largo de mi permanencia y que se hacen evidentes y son relatados en el 
soporte de experiencia aportado para este concurso y que desde el cual 
tome la iniciativa de inscribirme para la OPEC 60138 drea temdtica de 
Talento Humano, la cual se ajustaba aun mds a mi experiencia, no sdlo 
como instructor, sino como Coordinador y Lider de varios procesos al

GERMAN
RAIMUNDO

ROBAYO
CRUZ

20196000715142
del 30 de julio de

2019
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RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DE DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

interior de la entidad. Doy a Conooer que esta OPEC actualmente se 
encuentra en la definicidn por parte de la CNSC, teniendo en cuenta que 
tambidn estaba en trSmite una solicitud de exclusion por parte del SENA, 
pero que el viernes anterior le fue notificada su rechazo a la aspirante que 
ocupd el primer puesto en el concurso, lo cual, me afecta en este mornento 
y dificulta mi continuidad en la entidad.
6. Por ultimo quiero manifestar mi situacidn personal y familiar actual, lo 
cual de alguna manera permite un analisis mas objetivo y humano de los 
hechos, toda vez que mi pareja presente depende econdmicamente de mi, 
este desempleada desde hace mds de un ano, como puede verificarlo en 
los sistemas de informacidn del estado, bases de dates del sistema de 
seguridad social colombiano; su nombre es Nixa Tatiana Olave Pdrez c.c. 
1.015.432.421 de Bogote, con quien convivo hace mis de 2 ahOs; sumado 
a ello estoy pasando por una situacidn econdmica diflcil lo cual me angustia 
y considero afecta mi desarrollo profesional, laboral, personal y familiar; 
cuento con este empleo para poder terminar mi Maestrla en Gerencia 
Comercial y Marketing, la cual me encuentro terminando el segundo ano 
en la Universidad Sergio Arboleda, y que por mi tipo de vinculacidn en la 
entidad como Nombramiento Provisional no he sido beneficiado con los 
auxilios educativos que reciben el personal de camera administrativa y que 
he venido costeando con crdditos externos y directos con la Universidad.

Deseo sea tenido en cuenta mis puntos de vista y la aclaracidn dada con 
respecto a la definicidn de la OPEC 60138 del concursd en cuestidn y me 
permite poder continuar desempehdndome en el SENA, mejorando mis 
asuntos laborales y generdndome una estabilidad laboral que satisfaga mis 
necesidades humanas y sean el soporte para el resto de mi vida 
profesional, teniendo en cuenta mi edad actual de 50 anos, lo que en el 
mundo productivo presente se convierte en un factor negativo en la 
busqueda de oportunidades laborales y profesionales (...)”(s\c)

DIEGO
OTONIEL
CORTES
CADENA

20196000734742 
del 1 de agosto 

de 2019 De acuerdo a las certificaciones aportadas para esta convocatoria, doy 
cumplimiento a lo solicitado.

(...) la certificacidn aportada del HOTEL MONTANA REAL, dice que me 
desempehb ya estando graduado como profesional del 01 DE MAYO DEL 
2006 al 30 de junto del 2007 (14 meses) como administrativo y dentro de 
mis funciones estaba el manejo de personal, eso justified completamente 
que mi experiencia este relacionada con TALENTO HUMANO puesto que 
ejecute las actividades propias de 6sta area en el hotel, es de aclarar que 
la alternativa de experiencia pide “experiencia relacionada".

2. La alternativa de Experiencia cite que son doce (12) meses en docencia, 
pero NO aclara que los meses de docencia deben ester relacionados con 
TALENTO HUMANO, esa aclaracidn solamente la hace para la 
experiencia relacionada, mas sin embargo en las certificaciones 
entregadas al mornento de la inscripcidn, las cuales son del SENA, en el 
objeto del contrato se puede apreciar claramente “en el ctrea de GestiOn 
Empresarial y Comercial, o en otros programas que permite su perfil 
profesional...’’, dentro de esos programas se encuentrah el programa de 
TECNOLOG0 EN GESTION DE TALENTO HUMAN y el programa de 
TECNICO EN RECURSOS HUMANOS en los cuales me fueron asignadas 
competencias para ser impaftidas en fichas de Pstos dos programas.
(...)

En conclusidn, SI REUNO LOS REQUISITOS EXIGIDOS POR LA 
CONVOCATORIA, en las certificaciones aportadas se puede evidenciar, 
adicional a todo este les comento que me encuentro con un contrato por 
prestacidn de servicios con el SENA en el Centro de Desarrollo 
Agroempresarial, que fue la sede a la que me presente al concurso y me 
encuentro impartiendo formacidn unicamente a las fichas de Recursos 
Humanos, es decir, segun el SENA soy spto para desempehar Pste cargo



Pagina 5 de 1720192120118785

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a (raves del Auto No. 20192120014404 del 16 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DE DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

por prestacidn de servicios pero no por nombramiento, deberian verificar 
eso tambidn.
r-Hsic)
"(...) se puede inferir que la comisidn de personal, no cumplid con las 
reglas establecidas, ya que solicita mi exclusidn, sin un fundamento claro, 
puesto que existe contrariedad entre la OPEC (alternativa profesional no 
estipula sobre la experiencia docente institucidn educativa reconocida) y la 
solicitud, porotro lado, desconocid que se realizd un proceso de etapas, el 
cual fue validado y cumplido dentro de la convocatoria del Sena.

RICHARD
HUMBERTO
MALLAMA

MELO

20196000719892 
del 1 de agosto 

de 2019

(...)

Por lo tanto, al revisar el manual de competencias y funciones del SENA, 
se evidencia: “en la alternativa 3”: profesional de psicologia, que NO 
REGISTRA, ni especifica otros aspectos, sino que el concepto de 
experiencia se limita a: “Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Doce (12) meses en docencia. En dicha 
alternativa de estudio y de experiencia, no especifica otros lineamientos, o 
que la experiencia debe ser en institucidn reconocida, a pesar de ello, las 
entidades donde he trabajado son entidades con renombre, debidamente 
constituidas, y que tienen un marco educativo: formative, de asesorlas, 
instructivo o de capacitacidn.

Por otro lado, en la OPEC 60138, se describe, teniendo en cuenta el 
estudio, la experiencia solicitada y sus requisites, en los cargos de: 
“secretariado, oficinista”, se evidencia la experiencia para el cargo y 
alternativa de estudio: tdcnica, se prosigue con una alternativa de estudio 
tecnoldgica y alternativa de experiencia de dicho cargo, asi como los 
requisites estipulados para dicha alternativa. Finalmente en la OPEC 
60138 se da a conocer la alternativa de estudio profesional, donde se 
encuentra: “psicologia"y “profesional de Psicologia”, alternativa, que elegi 
para la postulacidn a la OPEC en mencidn, de igual manera se continua 
con la alternativa de experiencia del cargo, donde se estipula:" Alternativa 
de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con TALENTO 
HUMANO y doce (12) meses en docencia”y no aparecen, otros requisites 
dentro la OPEC. Cabe aclararque dichas OPEC, deben tener tacitamente 
cada uno de los requisites, ya que no se puede corner el riesgo a que se 
realicen interpretaciones que cambien las reglas establecidas de la OPEC, 
por lo tanto la convocatoria debla de ser totalmente especifica 
discriminando a cabalidad los requisites del cargo, puesto que la OPEC 
60138, define en los niveles asistencial, tdcnico y tecnoldgico, unos 
requisitos y en el dmbito o equivalencia profesional, no los nombra, como 
se puede constatar en el SIMO y en la OPEC.

A pesar de ello, las certificaciones de experiencia docente y relacionada, 
que se adjuntaron, en SIMO para la OPEC 60138, cumplieron con los 
lineamientos y pardmetros, debido a que las Universidades seleccionadas, 
por la CNSC, para realizar la revisidn de cumplimientos mlnimos, 
antecedentes y experiencia, cumplieron, con todo el proceso de la 
convocatoria 436 del SENA, dando como resultado que se: “cumplla con 
los requisitos mlnimos” y en el andlisis de antecedentes se dio una 
puntuacidn a/fa, a cada una de las certificaciones, aval&ndolas 
dependiendo del rol, cargo y desempeho, discrimindndolas en experiencia 
relacional o docente.

(...) para el caso particular, opte por concursar en la alternativa profesional 
de estudio, de: psicologia, donde se estipula una alternativa de experiencia 
de: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con TALENTO HUMANO y 
doce (12) meses en docencia. la cual cumplo a cabalidad (...)

Por lo cual, cumplo con todos los requisitos profesionales, experiencia 
relacionada y docencia segun OPEC y manual de funciones del SENA, es
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asl como destaco que los archivos adjuntos y evidencias, permiten 
dilucidar que puedo continuar en lista de elegibles, ademds estoy 
ratificando que las constancias entregadas en mi experiencia laboral, 
hacen parte de entidades legates y acreditadas en el campo formativo, 
como lo es la asociacidn de padres de familia del colegio san francisco 
Javier de Pasto, una dependencia del colegio san francisco Javier, dicha 
asociacidn cuenta con la federacidn de Asofamilias de colegios jesuitas y 
CONACED (...)

De igual manera, es necesario contemplara que las acciones de las 
comisiOn de personal, donde en forma unilateral genera interpretaciones 
frente a la experiencia docente en instituciones educativas reconocidas, se 
podrla considerar como una modificaciOn arbitraria de las normas del 
concurso, ya que en la OPEC, alternativa 3 profesional, no se menciona 
dicho aspecto, por ello, es necesario recalcar que las OPEC deben ser 
especificas en cada Item y alternativa de estudio y experiencia.

En este mismo orden de ideas, se puede concluir que existe contradiccidn 
entre la solicitud de personal donde dice: “No cumple con la experiencia 
docente para el empleo a proveer OPEC 60138 (TALENTO HUMANO), 
toda vez que no acredita experiencia docente en Instituciones Educativas 
reconocidas como lo exige la OPEC"; y la OPEC 60138 alternativa 3, del 
cargo de instructor talento humano, cabe aclarar que como concursante 
previa compra de pin, di lectura de la OPEC y la alternativa 3 de 
profesional, por lo tanto me postule a dicho cargo, ya que cumplia con los 
requisitos solicitados en dicha OPEC.
(...)

Pretensiones:
Solicito se determine el derecho al cumplimiento del debido proceso, ya 
que la convocatoria siguid todas las etapas de: verificacidn, evaluaciOn 
etc., validando y superando el proceso, que se encuentra en la plataforma 
SI MO (...)

Solicito garantizar la firmeza de lista de elegibles ya que no es procedente 
la exclusion de la lista de elegibles en la OPEC 60138, realizada por la 
comisiOn de personal hacia mi persona, por lo tanto, espero se verifiquen 
nuevamente cada uno de los documentos y se ratifique la firmeza e 
inclusion a la lista de elegibles, con mi nombre: RICHARD HUMBERTO 
MALLAMA MELO en la OPEC 60138

Por otro lado, es preciso mencionar que para llegar a la etapa de elegible, 
existieron otras fases, como se demostrO anteriormente, en donde se: 
verifico la documentaciOn y la experiencia, a cargo de dos universidades, 
la universidad de pamplona y la universidad de Medellin, quienes revisaron 
la documentaciOn adjunta en SIMO y en mi caso, la universidad de 
Medellin, dio la puntuaciOn mOs alta, en la valoraciOn de antecedentes, sin 
ninguna nulidad, anomalla o rechazo de alguna certificaciOn, por ello, 
cumplo con la experiencia docente requerida.
(■■■)’’(s\c)

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto 
NO. 20192120014404 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por los aspirantes GERMAN RAIMUNDO ROBAYO CRUZ, 
DIEGO OTONIEL CORTES CADENA y RICHARD HUMBERTO MALLAMA MELO, confrontandolos 
con los requisitos previstos en la OPEC No. 60138 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el 
empleo.
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• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 
2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia o 
no de excluir a los aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que las solicitudes de exclusion para este empleo, tienen una misma motivacion, el Despacho 
trae a colacion lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, 
norma que define la Experiencia Relacionada y la Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Docente: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacion del pensum 
academico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesion o disciplina academica exigida para el desempeno del empleo".

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. 
Susana Buitrago Valencia, manifesto:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la 
igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. 
Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiem cumplir para que se pueda 
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede sere! de acreditar 
que el asoirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta
similitud con las funciones que deberla desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo
para el cual se ha pmsentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, serla con el desempeno del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ilogico y desproporcionado. Pero si se debe pmbar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Por su parte, el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria determine, conforme la normatividad vigente, los 
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:
a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempehados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y aho).
(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
sehaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de 
evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior 
complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos 
irrelevantes para demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60138.

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- con Codigo No. 60138, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

Dependencia: Cundinamarca - Centro de Desarrollo Agroempresarial

Proposito principal del empleo: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente 
y la programacion de la oferta educativa.
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Requisitos de Estudio: Secretaries y Oficinistas en general, Auxiliares de personal, Auxiliares 
de oficina, Secretarios, Auxiliares de Apoyo Administrativo

Requisitos de Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida 
asi: Treinta (30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de TALENTO HUMANO y 
Doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada porentidad legalmente reconocida.

Funciones:
1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 

formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el area tematica de Talento Humano.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica 
de Talento Humano.

3. Ejecutar los procesos de enserianza y aprendizaje para el logro de los resultados de 
aprendizaje definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular 
relacionado con el drea tematica de Talento Humano.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, 
correspondiente a los programas de formacidn relacionados con el area tematica de Talento 
Humano.

5. Participar en el diserio de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de Talento 
Humano.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area tematica de Talento 
Humano.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Area de desemperio 
y la naturaleza del cargo.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Sobre las prehriisas previamente descritas, se proceder£ a analizar de manera independiente, si los aspirantes 
cumplen o no, el requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, 
para desempenar el empleo con Codigo OPEC No. 60138, denominado Instructor, CPdigo 3010, Grade 1. 
Para el efecto, los aspirantes aportaron los siguientes documentos:

7.1 GERMAN RAIMUNDO ROBAYO CRUZ.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS 
AL PROCESO DE SELECCION POR EL 

ASPIRANTE.
LA

OPEC No. 60138
Alternativa de estudio: ADMINISTRACION Y 
DIRECCION DE EMPRESAS, LICENCIATURA EN 
HISTORIA, LICENCIATURA EN HISTORIA, 
LICENCIATURA EN FILOSOFIA E HISTORIA, 
LICENCIATURA EN EDUCACION -HISTORIA Y 
FILOSOFIA , LICENCIATURA EN FILOSOFIA, 
PSlCOLOGIA EMPRESARIAL, PSICOLOGIA, 
PROFESIONAL EN PSICOLOGIA, INGENIERIA 
FINANCIERA Y DE NEGOClOS, INGENIERIA 
ADMINISTRATIVA Y DE FINANZAS, INGENIERIA 
ADMINISTRATIVA,
PSICOLOGIA Y PEDAGOGIA, CONTADURIA 
PUBLICA, ADMINISTRACION 
ADMINISTRACION 
ADMINISTRACION HUMANA, ADMINISTRACION 
EN RECURSOS HUMANOS, ADMINISTRACION 

NEGOClOS
ADMINISTRACION EN FINANZAS Y NEGOClOS 
INTERNACIONALES,
EMPRESARIAL SECTORES PUBLICO Y 
PRIVADO, ADMINISTRACION & SERVICIO,

a) Titulo profesional de Administrador de 
Empresas, otorgado por la Universidad de 
Pamplona, el 6 de abril de 2013.

b) CertificaciPn expedida por el Coordinador del 
Grupo Administrativo Mixto del SENA Regional 
Cundinamarca, la cual da cuenta que el 
aspirante prestP sus servicios en la entidad 
desde el 16 de enero de 2003, hasta el 13 de 
octubre de 2017, en los siguientes cargos:

LICENCIATURA EN s Resolucidn N°002928 del 20 de Diciembre 
de 2002 y Acta de posesidn N°028 del 16 
de Enero de 2003, se realiza 
Nombramiento Provisional como Instructor 
Grado 04 en el Centro Multisectorial NOr- 
oriente de Cundinamarca. 

s Resolucidn N°0691 del 26 de Abril de 2004 
y Acta de posesidn N°0210 del 07 de Mayd 
de 2004, se realiza Incorporacidn como 
Instructor Grado 04 en el Centro

LOGISTICA,
INDUSTRIAL,

EN INTERNACIONALES

ADMINISTRACION
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS 
AL PROCESO DE SELECCION POR EL 

ASPIRANTE.
LA

OPEC No. 60138
ADMINISTRAClON 
INTERNACIONALES, ADMINISTRAClON DE 
NEGOCIOS, ADMINISTRAClON DE GESTISN 
HUMANA, ADMINISTRAClON EMPRESARIAL, 
ADMINISTRAClON DE EMPRESAS Y GERENCIA 
INTERNACIONAL, ADMINISTRAClON DE 
EMPRESAS Y FINANZAS, ADMINISTRAClON DE 
EMPRESAS INDUSTRIALES, ADMINISTRAClON 
DE EMPRESAS GLOBALES, ADMINISTRAClON 
DE EMPRESAS 
ADMINISTRAClON 
COOPERATIVAS,
EMPRESAS CON ENFASIS EN FINANZAS 
ADMINISTRAClON 
ENFASIS EN 
ADMINISTRAClON 
COMERCIALES,
RELACIONES INDUSTRIALES CON ENFASIS EN 
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS, 
PROFESIONAL EN FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN 
ADMINISTRAClON

NEGOCIOSDE Multisectorial 
Cundinamarca.
Resolucion N°000122 del 01 de Junio de
2007 y Acta de posesidn N°00034 del 22 de 
Junio de 2007, se realize Incorporacion 
como Instructor Grado 08 en el Centro de 
Desarrollo Agroempresarial-Chla, Sena 
Regional Cundinamarca.
Resolucion N°000516 del 11 de Agosto de
2008 y Acta de posesidn N°0072 del 25 de 
Agosto de 2008, se realiza Incorporacion 
como Instructor Grado 08 en el Centro de 
Desarrollo Agroempresarial-Chla, Sena 
Regional Cundinamarca.
Resolucidn No0017 del 01 de Marzo de 
2011. fue Asignado para encargarse de las 
funciones de Coordinador Academico del 
Centro de Desarrollo Agroempresarial-chia, 
Sena Regional Cundinamarca.
Resolucidn N°035 del 03 de iulio de 2013 y 
Acta de posesidn N°033 del 04 de Julio de 
2013, se realiza Traslado como Instructor 
Grado 17 del Centro de Desarrollo 
Agroempresarial-Chla al IDP (3379) del 
mismo 
Cundinamarca.
Resolucidn No090 del 02 de diciembre de 
2013. se realiza Traslado como Instructor 
del Centro de Desarrollo Agroempresarial- 
chia al IDP (3387) del mismo Centro, Sena 
Regional Cundinamarca.
Resolucidn N°102 del 04 de febrero de 
2016, Se dio por Terminada la Asignacidn 
de Funciones de Coordinacidn Academica 
del Centro de Desarrollo Agroempresarial- 
Chla, Sena Regional Cundinamarca. 
Resolucidn N°832 del 21 de Junio de 2016. 
Se Asignaron las funciones como 
Coordinador del Grupo de Coordinacidn 
“Formacidn Integral y Promocidn y 
Relaciones Corporativas” del Centro de 
Desarrollo Agroempresarial-Chla, Sena 
Regional Cundinamarca.
Resolucidn N° 18 del 16 de Enero de 2017. 
Se Asignaron las funciones de 
Coordinacidn Acaddmica del Centro de 
Desarrollo Agroempresarial-Chla, Sena 
Regional Cundinamarca.
Resolucidn N016 del 2017, Se dio por 
Terminada la Asignacidn de Funciones de 
Coordinador del Grupo de Coordinacidn 
“Formacidn Integral y Promocidn y 
Relaciones Corporativas” del Centro de 
Desarrollo Agroempresarial-Chla, Sena 
Regional Cundinamarca.

Nor-oriente de

DE SERVICIOS, 
EMPRESAS 

ADMINISTRAClON DE
DE

DE EMPRESAS CON 
ECONOMIA SOLIDARIA, 

EMPRESASDE
ADMINISTRAClON,

V

EMPRESAS.DE
ADMINISTRAClON DE EMPRESAS, GESTION

FORMACIDNEMPRESARIAL,
EMPRESARIOS,
ADMINISTRAClON DE EMPRESAS, DIRECCION 
HUMANA Y ORGANIZACIONAL, CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRAClON, ADMINISTRAClON Y 
NEGOCIOS
ADMINISTRAClON Y GESTION DE EMPRESA, 
ADMINISTRAClON Y FINANZAS, DERECHO.

DE
Centro,DIRECCION Y Sena Regional

INTERNACIONALES,

V
Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
TALENTO HUMANO y doce (12) meses en 
DOCENCIA.

v

La solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal ataca la presunta falta de acreditacidn de 
experiencia relacionada con el empleo a proveer OPEC 60138 (TALENTO HUMANO) por parte del aspirante.



Pagina 10 de 1720192120118785

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120014404 del 16 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

Teniendo en cuenta que el senor GERMAN RAIMUNDO ROBAYO CRUZ aporto titulo de Administrador de 
Empresas, debe cumplir con el requisite de Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada, distribuida 
en Doce (12) meses de Experiencia Relacionada con Talento Humano y doce (12) meses de Experiencia 
Docente.

Una vez revisada la documentacidn cargada en oportunidad al proceso de seleccion en el aplicativo SIMO, 
se extraen las actividades desarrolladas por el aspirante:

FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTE
A. De acuerdo con las obligaciones esenciales descritas en la certificacion, las cuales versan en la 

“Resolucidn No. 04016 del 17 de diciembre de 2009, Por la cual se reglamenta la Coordinacidn 
Academica en los Centros de Formacidn Profesional Integral del SENA", se tendra en cuenta la 
experiencia certificada en las Resoluciones N°0017 del 01 de marzo de 2011, N°832 del 21 de junio 
de 2016 y N°18 del 16 de enero de 2017, atrav^s de las cuales el aspirante fue nombrado en el cargo 
de Coordinador.

1. Proceso Planeacion Estrategica: En este proceso el Coordinador Academico participara en la 
programacidn especifica con las siguientes funciones:
1.1. Asignar y programar de manera eficiente los recursos fisicos (ambientes de aprendizaje y 

materiales de formacidn) humanos y tecnoldgicos (equipos, herramientas, etc.) de acuerdo 
con la planeacion operativa para los procesos de ejecucidn para la formacidn, ejecucidn de 
servicios complementarios, normalizacidn, certificacion por competencias laborales, 
administracidn educativa y diseno curricular.

2. Proceso Ejecucidn de Formacidn Profesional: Dentro de este proceso el Coordinador Academico 
participard en los procedimientos de induccidn, desarrollo curricular y gestidn de proyectos de 
aprendizaje, con las siguientes funciones:
2.1. Apoyar el proceso de induccidn de los aprendices, garantizando los recursos necesarios para 

desarrollar y lograr los resultados establecidos en las tematicas definidas para la induccidn;
2.2. Liderar con los equipos de desarrollo curricular la formulacidn de proyectos para la ejecucidn 

de programas de formacidn;
2.3. Disenar actividades de aprendizaje con base en tecnicas didacticas activas, promoviendo el 

acceso a diferentes fuentes de conocimiento;
2.4. Elaborar instrumentos de evaluation, y garantizar la formulacidn e ingreso de proyectos en el 

banco nacional de proyectos;
2.5. Garantizar que a todos los aprendices de formacidn titulada se le defina su ruta de aprendizaje 

para alcanzar las competencias establecidas en el programa;
2.6. Asignar o reasignar ambientes de formacidn, recursos fisicos y materiales de formacidn de 

acuerdo con las solicitudes de los equipos ejecutores de los proyectos de formacidn y los 
aprendices;

2.7. Velar por el oportuno registro de la evaluacidn de aprendices, novedades y demas actos 
academicos propios del proceso de formacidn;

2.8. Realizar acompanamiento pedagdgico y metodoldgico a los instructores;
2.9. Realizar el seguimiento y evaluacidn a todo el proceso de ejecucidn de la formacidn en 

interaccidn con los equipos de desarrollo curricular el (los) equipo (s ejecutor(s) de proyecto(s) 
y el Comite de Evaluacidn y Seguimiento;

2.10. Proponer y validar alternativas para la realizacidn de la etapa practica por parte de los 
aprendices de formacidn titulada, en interaccidn de los equipos de desarrollo curricular.

3. Proceso de mejora Continua; El Coordinador Acaddmico participara en los procedimientos de 
medicidn de la satisfaccidn del cliente, acciones preventivas, correctivas y control de los aspectos 
que afectan la calidad del servicio, con las siguientes funciones:
3.1 .Apoyar al Coordinador Misional en la realizacidn de evaluaciones del grado de satisfaccidn de 

empresarios y aprendices, respecto a los servicios prestados por el centre, en terminos de 
calidad, pertinencia y oportunidad, y establecer los respectivos planes de mejoramiento 
continue:

3.2.Apoyar al Subdirector de Centro en la implementacidn del Plan de Mejoramiento continue y 
minimizar la materializacidn de riesgos en la operacidn del proceso de ejecucidn de la 
formacidn profesional en el Centro;

3.3.ldentificar, registrar, analizar y controlar los aspectos que afectan la calidad de los servicios 
ofrecidos por el Centro.

Acredita tres (3) anos, siete (7) meses y veintidds (22) dias de experiencia relacionada_________
B. De acuerdo con las obligaciones esenciales descritas en la certificacion, las cuales versan en la 

“Resolucidn Numero 1458 del 30 de agosto de 2017 Porla cual se adtualiza el Manual Especlfico de
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FUNCIONES CERTIFICADAS FOR EL ASPIRANTE
Funciones y de Competencies Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA”, se tendra en cuenta la experiencia certificada en las Resoluciones 
N° 035 del 03 de julio de 2013 y N° 090 del 02 de diciembre de 2013, a traves de las cuales fue 
nombrado como Instructor del Centro de Desarrollo Agroempresarial -Chla.

Acredita dos (2) anos, once (11) meses, diecisiete (17) dias en Docencia

Teniendo en cuenta que entre los requisites para asumir el cargo ofertado con codigo OPEC 60138 se 
encuentra la acreditacion de experiencia relacionada en el area tematica a impartir dentro de los programas 
de formacion del SENA (Talento Humane), junto con el ejercicio de la docencia, se realizara un analisis a la 
certificacion aportada, para acreditar tal condicion, y de esta manera decidir si precede o no la solicitud 
presentada por la Comision de Personal.

Las Resoluciones N° 02928 del 20 de diciembre de 2002, N° 0691 del 26 de abril de 2004, N° 000122 del 01 
de junio de 2007, N° 000516 del 11 de agosto de 2008, no seran objeto de valoracion en el proceso de 
seleccion, toda vez que no relacionan las funciones del cargo desempenado.

Frente a las Resoluciones N° 0017 del 01 de marzo de 2011, N° 832 del 21 de junio de 2016 y N° 18 del 16 
de enero de 2017, que dan cuenta que el aspirante laboro en el SENA como Coordinador, es oportuno traer 
a colacion el acapite de GENERALIDADES DEL PLAN ESTRATEGICO DEL TALENTO HUMANO DEL 
SENA, definido en el Plan Estrategico de Talento Humano de la Secretaria General y Direccion General del 
SENA, de 2018, en el que se establecio que la Gestion Integral del Talento Humano en el SENA, “tiene como 
propdsito esencial lograr que la planeacion, procedimientos y acciones orientadas a brindar desarrollo y 
bienestar al Talento Humano vinculado a la Entidad, cumplan con los postulados de la normatividad vigente, 
las pollticas institucionales, la integracion y uso eficaz y eficiente de los recursos, de forma tal que los 
servidores publicos vinculados al SENA posean las aptitudes necesarias para actuar con la integhdad y el 
compromiso que exige el cumplimiento de las funciones a su cargo, de forma tal que sus acciones generen 
condiciones favorables para contribuir continuamente al logro de la mision, objetivos, planes y metas de la 
Entidad”.

Conforme a lo anterior, si disgregamos cada uno de estos elementos que describen el area tematica 
solicitada, evidenciamos que las funciones ejecutadas por el aspirante durante los pen'odos comprendidos 
en las Resoluciones N° 0017 del 1 de marzo de 2011 al 2 de julio de 2013; N° 832 del 21 de junio de 2016 al 
15 de enero de 2017 y N° 18 del 16 de enero de 2017 al 13 de octubre de 2017, como Coordinador, guardan 
entera relacion con dicha materia, en tanto se demuestra la ejecucion de actividades relativas a asignar y 
programar de manera eficiente los recursos flsicos, a realizar acompanamiento pedagogico y metodologico 
a los Instructores y a identificar, registrar, analizar y controlar los aspectos que afectan la calidad de los 
servicios ofrecidos por el Centro; asi, toda actividad que demuestre el desarrollo y acompanamiento de 
personas, en procesos encaminados a alcanzar la satisfaccion y cumplimiento de las funciones a su cargo, 
permite demostrar competencia con el hacer propio del Talento Humano, por lo que se puede concluir que el 
aspirante acredita tres (3) anos, siete (7) meses y veintidos (22) dlas de experiencia relacionada, tiempo 
superior al exigido en el empleo convocado.

Igualmente, es necesario precisar que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia 
relacionada con Talento Humano, no especifica. por lo que basta que exista similitud entre las funciones, 
pues acceder a lo contrario, serla desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA.

En este orden, el Despacho encuentra validas, las aclaraciones expresadas por el senor GERMAN 
RAIMUNDO ROBAYO CRUZ, en el radicado 20196000715142 del 30 de julio de 2019 por cuanto con la 
certificacion que aporto, demostro que “en el cargo de coordinador, como lo expresa la certificacidn, demanda 
muchas funciones relacionadas con la Gestion de Talento Humano” pues se logro evidenciar que las 
obligaciones ejecutadas guardan relacion con las exigidas en el cargo a proveer, por lo tanto se puede 
establecer que cumple con mas de doce (12) meses de experiencia relacionada con TALENTO HUMANO, 
como requisite minimo exigido para el ejercicio del empleo denominado Instructor, Codigo 3010 Grado 1, 
identificado con numero de OPEC 60138.

Aunado a lo anterior, tenemos que las Resoluciones N° 035 del 03 de julio de 2013 y N° 090 del 02 de 
diciembre de 2013, tambten descritas en la certificacion aportada por el aspirante, permiten acreditar el 
ejercicio DOCENTE, pues el aspirante se desempeno como Instructor del SENA, desde el 3 de julio de 2013 
hasta el 20 de junio de 2016 (dos (2) anos, once (11) meses, diecisiete (17) dlas), siendo este el requisite del 
empleo convocado, el cual no indica la necesidad de experiencia docente en un area especifica, donde se
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haya desempenado el aspirante, a la luz del articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017 “(...) La experiencia docente sera valida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual 
especlfico de funciones y competencies laborales de la entidad contemple experiencia docente”.

Bajo estas premisas, se evidencia que el senor GERMAN RAIMUNDO ROBAYO CRUZ cumple con el 
requisito mlnimo de experiencia previsto por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 60138, al 
certificar mas de doce (12) meses de Experiencia Relacionada con Talento Humano y mas de doce (12) 
meses de Experiencia Docente; en consecuencia NO SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada 
a traves de la Resolution No. 20182120193715 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de selection de 
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 DIEGO OTONIEL CORTES CADENA.

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS 
AL PROCESO DE SELECCION POR EL 

ASPIRANTE.
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 

LA OPEC
Alternativa de estudio: ADMINISTRACION Y 
DIRECCION DE EMPRESAS, LICENCIATURA EN 
HISTORIA, LICENCIATURA EN HISTORIA, 
LICENCIATURA EN FILOSOFIA E HISTORIA, 
LICENCIATURA EN EDUCACION HISTORIA Y 
FILOSOFIA , LICENCIATURA EN FILOSOFIA, 
PSICOLOGIA EMPRESARIAL, PSICOLOGIA, (...) 
RELACIONES INDUSTRIALES CON ENFASIS EN 
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS, 
PROFESIONAL EN FINANZAS Y NEGOCIOS 
IN TERN A Cl ON ALES, PROFESIONAL EN 
ADMINIS TRA CION 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS, GESTION 
EMPRESARIAL, FORMACION DE EMPRESARIOS, 
DIRECCION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS, 
DIRECCION HUMANA Y ORGAN IZA CIONAL, 
CIENCIAS DE LA 
ADMINISTRACION 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION Y 
GESTION DE EMPRESA, ADMINISTRACION Y 
FINANZAS, DERECHO.

a) Tltulo Profesional de Administrador de 
empresas, otorgado por la Universidad de 
Cundinamarca, el 29 de julio de 2005.

b) Certification expedida por el HOTEL MONTANA 
REAL, la cual da cuenta que el aspirante laborO;

Y Desde el 15 de diciembre de 2003, hasta 
el 30 de junio de 2004

Y Desde el 1 de mayo de 2006, hasta el 30 
de junio de 2007

DE EMPRESAS, Desempenando las funciones de manejo de 
personal, reservaciones, atenciOn al publico, 
facturaciOn, cuentas de cobro.

Acredita un (1) ano, ocho (8) meses y catorce 
(14) dias de experiencia relacionada en 
Talento Humano

ADMINISTRACION,
NEGOCIOSY

c) Certification expedida por la CORPORAClON 
INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO 
EDUCATIVO -CIDE-, la cual da cuenta que el 
aspirante presto sus servicios como Tutor para 
el Programa de Articulation en los Convenios 
con los Municipios de Cajica y Tenjo, desde el 
22 de febrero de 2014, hasta el 2 de septiembre 
de 2015.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses 
de experiencia relacionada distribuida asl: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con TALENTO 
HUMANO y doce (12) meses en DOCENCIA.

Acredita un (1) ano, seis (6) meses, diez (10) 
dias de docencia

El senor CORTES CADENA aporta el tltulo profesional expedido por la Universidad de Cundinamarca como 
Administrador de Empresas, el cual resulta valido para acreditar la alternativa de estudio del requisito minimo 
de formaciOn del empleo ofertado, lo que implica que debe demostrar “Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asl: Doce (12) meses de experiencia relacionada con TALENTO HUMANO y doce 
(12) meses en docencia”.

La solicitud de exclusion elevada por la ComisiOn de Personal del SENA, se cine a atacar la falta de 
experiencia relacionada en TALENTO HUMANO y al referir que la experiencia docente esta orientada a la 
gestiOn empresarial, por parte del aspirante, situation por la cual se realizarO un analisis de cada uno de los 
documentos aportados en el aplicativo SIMO para acreditar tal condition, y de esta manera decidir si precede 
o no la solicitud presentada por la ComisiOn de Personal.

En consecuencia, el soporte laboral expedido por el HOTEL MONTANA REAL, da cuenta que, entre las 
funciones ejecutadas por el bspirante, se encuentran “manejo de personal” y “atenciOn al publico”; y serOn 
validadas, partiendo del analisis de la relation que estas puedan tener con el TALENTO HUMANO; a 
continuation, se enunciaran los conocimientos bOsicos del area tematica solicitada por el empleo y 
posteriormente se establecera con quO elemento teOrico guarda relation desde la experiencia acreditada.
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La descripcion del area tematica de Talento Humano, en el Anexo -Empleos del nivel Instructor de la 
Resolucion numero 1458 del 30 de agosto de 2017 del SENA, por la cual se actualiza el Manual Especifico 
de Funciones y de Competencias Laborales, para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-, describe los conocimientos bcisicos o esenciales, en las Competencias Laborales, 
Funcionales, asi:

“(...) Especificos (Tecnicos)
1. Planeacidn de procesos de talento humano
2. Recursos humanos: Coordinacion de personas, recursos y liderazgo
3. Ciclo PHVA: Procesos de seleccion, vinculacion, integracidn, evaluacidn, compensacion, beneficios 

y capacitacion
4. Clima organizacional
5. Relaciones y negociaciones laborales
6. TICS y procesamiento de la informacion
7. Normas de calidad aplicadas a la gestidn del talento humano
8. Servicio al cliente: Tecnicas y protocolos de atencion al cliente intemo y extemo
9. Gestidn de conocimiento"

Conforme a lo anterior, la funcion ejecutada por el aspirante “manejo de personal”, guarda entera relacion 
con el TALENTO HUMANO, en cuanto, la Real Academia de la Lengua Espanola define (manejo) como 
“Direccion y gobierno de un negocio”, lo cual se atribuye a la estructura organizativa y administrativa; y 
(Personal) como el “Conjunto de las personas que trabajan en un mismo organismo, dependencia, fabrica, 
taller, etc.”; al unificar estos dos conceptos, se entiende que su gestion estaba encaminada en la ejecucion 
de actividades enfocadas en la coordinacion de personas en una organizacion, y permite demostrar 
competencia con el hacer propio del Talento Humano, respecto a la “coordinacion de personas, recursos y 
liderazgo” descritas en el Manual; la funcion ejecutada por el aspirante respecto a “atencion al publico”, se 
puede encontrar, relacionada con el servicio al cliente, Tecnicas y protocolos de atencion al cliente intemo y 
extemo, tambien especificado en el Manual relacionado.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites del empleo con Codigo OPEC 60138, indican 
la necesidad de un conocimiento y experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista similitud 
con algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el aspirante para que 
se satisfaga este requisite, situacion que se configura en el presente caso, pues la certificacion del aspirante 
corresponde con la necesidad de conocimiento de la tematica de Talento Humano, acreditando un (1) ano, 
ocho (8) meses y catorce (14) dias de experiencia relacionada, tiempo superior al exigido en el precitado 
empleo, para demostrar la experiencia relacionada con TALENTO HUMANO.

En relacibn con la experiencia Docente, este Despacho analizara la certificacion segun la cual el senor 
CORTES CADENA desempeno el cargo de Tutor en la Corporacion Internacional para el Desarrollo Educative 
-CIDE-.

Para el efecto, se consulto el Estatuto Docente vigente del “CIDE”, adoptado a traves del Acuerdo No. 002 
de 2011, el cual describe lo siguiente:

“LA SALA GENERAL

En uso de sus athbuciones estatutarias y

CONSIDERANDO:
Que el docente se convierte en el dinamizador del conocimiento, dirige el proceso de 
formacion del estudiante, comparte con estudiantes el conocimiento, vivencias, experiencias, 
reflexiones respecto a los contenidos de ensehanza en un ambiente de dialogo, tolerancia, 
intercambio y respeto que propicie la participacion y compromiso del estudiante en el proceso 
de aprendizaje y que se expresa en su condicion de tutor hace que se reglamente su quehacer 
en la Institucion."

Igualmente, en el Artlculo No.2 del Capitulo II—DEL DOCENTE, SU PERFIL, VINCULACION Y 
COMPROMISO ACADEMICO—, refiere:

El tutor es el docente que, en los programas de educacion a distancia y/o virtual, asume 
funciones de organizacion de actividades, de motivacion, de generacion de ambientes de 
aprendizaje que facilitan el proceso educativo y que proporciona herramientas y estrategias
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didacticas propias y diferentes a las usadas en los programas presenciales. Con ellas se 
garantiza mayor autonomia y responsabilidad en el proceso de aprendizaje, para que el 
estudiante, adaptado a sus posibilidades de tiempo y espacio, dirija su propio aprendizaje.

Los tutores ademas de contarcon una formacidn pedagdgica, en lo teoricoylo practico, deben 
tener una formacidn complementaria de tipo tdcnico que contribuya a enriquecer, innovar y 
optimizarel ejercicio de la docencia, promoviendo nuevas formas, estrategias y metodologlas 
pedagdgicas apoyadas en las TIC y su aprovechamiento para el logro de los objetivos de 
aprendizaje.

(...)”

De acuerdo con lo anterior, se evidencia que la persona encargada de la labor formativa en la Corporacion 
Internacional para el Desarrollo Educative -CIDE- se designa Docente o Tutor, sin dar prevalencia a ninguna 
de las dos denominaciones, las hace equivalentes y les aporta la misma justificacion; razon por la cual, la 
certificacibn objeto de este analisis, en la que se acredita que el aspirante se desempeno como Tutor para el 
Programa de Articulacion en los Convenios con los Municipios de Cajica y Tenjo, permite evidenciar que 
cumple con el requisite exigido en el empleo con Codigo OPEC 60138, respecto a la experiencia Docente.

En el entendido que la “Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn 
del conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas...” como lo describe el 
articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, lo cual no precisa la obligatoriedad de 
haber ejercido el cargo docente, en un area especifica, ni discrimina esta labor en un area de conocimiento 
particular, por lo que con esta certificacion acredita un (1) ano, seis (6) meses y diez (10) dias de Experiencia 
docente.

Teniendo en cuenta lo anterior, el Despacho encuentra validas las pretensiones expresadas por el sefior 
DIEGO OTONIEL CORTES CADENA en el radicado 20196000734742, por cuanto demostro que su 
experiencia en el HOTEL MONTANA REAL corresponde con la integralidad de los elementos que dan forma 
al TALENTO HUMANO, y el empleo convocado no exige que la experiencia docente deba estar relacionada 
con el area tematica requerido por el empleo.

Bajo estas premisas, se evidencia que el sefior DIEGO OTONIEL CORTES CADENA cumple con los 
requisites minimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 60138, al certificar mbs de 
doce (12) meses de Experiencia Relacionada con Talento Humano y mas de doce (12) meses de Experiencia 
Docente; en consecuencia NO SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la 
Resolucibn No. 20182120193715 del 24 de diciembrede 2018 ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria 
NO. 436 de 2017-SENA.

7.3 RICHARD HUMBERTO MALLAMA MELO.

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS 
AL PROCESO DE SELECCION POR EL 

ASPIRANTE.
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 

OPEC 60138
Alternativa de estudio: ADMINISTRACION Y 
DIRECCION DE EMPRESAS, LICENCIATURA EN 
HISTORIA, LICENCIATURA EN HISTORIA, 
LICENCIATURA EN FILOSOFIA E HISTORIA, 
LICENCIATURA EN EDUCACION -HISTORIA Y 
FILOSOFIA , LICENCIATURA EN FILOSOFIA, 
PSiCOLOGIA empresarial, psicologia,
PRQFESIONAL EN PSICOLOGIA. INGENIERIA 
FINANCIERA Y DE NEGOCIOS, INGENIERIA 
ADMINISTRATIVA Y DE FINANZAS, INGENIERIA 
ADMINISTRATIVA,
PSICOLOGIA Y PEDAGOGIA,
PUBLICA, ADMINISTRACION 
ADMINISTRACION

a) Acta de Graduacibn como Psicblogo, expedido 
por la Corporacibn Universitaria Remington, el 
29 de septiembre de 2006.
Certificacibn expedida por la Asociacibn de 
Padres y Madres de Familia del Colegio San 
Francisco Javier, la cual da cuenta que el 
aspirante se desempeno como Psicblogo de 
Recursos Humanos en el area administrativa

a)

de la Asociacibn, cumpliendo las siguientes 
funciones: seleccibn de personal, asesorla e 
intervencibn en mejoramiento de clifna 
organizacional 
intervencibn y cumplimiento de metas e 
indicadores institucionales, implementacibn de 
proyectos organizacionales, y conferencias en 
el campo organizacional y de talento humano, 
del 1 de mayo de 2008 al 30 de diciembre de 
2010.

LICENCIATURA EN
CONTADURIA 

LOGISTICA, 
INDUSTRIAL, 

ADMINISTRACION HUMANA, ADMINISTRACION 
EN RECURSOS HUMANOS, ADMINISTRACION EN 
NEGOCIOS
ADMINISTRACION EN FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES,

laboral, ejecucibn,y

INTERNACIONALES,

ADMINISTRACION
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS 
AL PROCESO DE SELECCION POR EL 

ASPIRANTE.
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 

OPEC 60138
EMPRESARIAL SECTORES PUBLICO Y PRIVADO, 
ADMINISTRACION & SERVICIO, ADMINISTRAClON

INTERNACIONALES, 
NEGOCIOS, 

GESTISN HUMANA, 
EMPRESARIAL,

Acredita dos (2) anos, siete (7) meses, 
veintinueve (29) dias de experiencia 
relacionada con Talento Humano.NEGOCIOS 

ADMINISTRACION 
ADMINISTRACION DE 
ADMINISTRACION 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y GERENCIA 
INTERNACIONAL, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS Y FINANZAS, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS INDUSTRIALES, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS GLOBALES, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS DE SERVICIOS, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS COOPERATIVAS, ADMINISTRACION 
DE EMPRESAS CON ENFASIS EN FINANZAS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS CON ENFASIS

DE
DE Certificacion expedida por la Asociacion de 

Padres y Madres de Familia del Colegio San 
Francisco Javier, la cual da cuenta que el 
aspirante se desempeno como Docente: en los 
cursos taller, Lideres Formando Lideres; y 
Docente de Psicologia en el Curso Taller de 
Padres: Formando Familias Ignacianas desde 
la Escuela, ademas de trabajar como Asesor 
del Programa Escuela de Padres, desde el 24 
de enero de 2011, hasta el 20 de diciembre de 
2011.

C)

Acredita diez (10) meses, veintiseis (26) dias 
de Docencia

EN ECONOMIA SOLIDARIA, (...).

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses 
de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con TALENTO 
HUMANO y doce (12) meses en DOCENCIA.

Certificacion expedida por el “...Coordinador 
Academico de la CORPORAClON 
UNIVERSITARIA REMINGTON CAT Pasto, y 
en representacidn de la FUNDACION PARA EL 
DESARROLLO DE LA EDUCACION 
SUPERIOR FUNDESU, con NIT 805 026 781- 
7 en convenio con la CORPORACION 
UNIVERSITARIA REMINGTON de Medellin - 
Resolucion No. 2661 de 23 de junio de 1996, 
expedida por el Ministerio de Educacion 
Nacional (MEN -ICFES)”, la cual da cuenta que 
el presto sus servicios como Docente Hora 
Catedra del Programa de Psicologia durante 
los periodos academicos 2011A hasta el 22 de 
marzo de 2012, en el modulo PROCESOS 
PSICOLOGICOS 1 Jornada A.M.

d)

Acredita ocho (8) meses, veintidos (22) dias 
de Docencia

El senor MALLAMA MELO allego el certificado de Psicologo, expedido por la Corporacion Universitaria 
Remington, el cual resulta valido para acreditar el requisite minimo de formacion del empleo identificado con 
el codigo OPEC No. 60138, lo que implica que debe demostrar “Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asl: Doce (12) meses de experiencia relacionada con TALENTO HUMANO y doce 
(12) meses en docencia”.

Teniendo en cuenta que el motive para presentar la solicitud de exclusion por parte de la Comision de 
Personal del SENA es presuntamente por no cumplir .. con la experiencia docente para el empleo a proveer 
OPEC 60138 (TALENTO HUMANO), toda vez que no acredita experiencia docente de instituciones 
educativas reconocidas, como lo exige la OPEC”, se realizara el analisis de acuerdo con lo previsto en el 
articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, el cual establece:

(...)

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera valida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencies laborales de la entidad contemple experiencia docente.
(...)

El Despacho encuentra validas las pretensiones expresadas por el senor RICHARD HUMBERTO MALLAMA 
MELO en el radicado 20196000719892 del 1 de agosto de 2019, no sin antes precisar que, si bien la OPEC 
no plantea que la experiencia docente debe ser adquirida en instituciones educativas debidamente
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reconocidas, lo cierto es que el artlculo 17 del Acuerdo de Convocatoria si lo plantea, por lo que es 
responsabilidad del concursante leer la totalidad de las reglas del concurso antes de su inscripcion; y en el 
siguiente analisis se precede a establecer, si las certificaciones de experiencia Docente aportadas “tienen un 
marco educativo: formative, de asesorias, instructive o de capacitacidn", como lo describe en su escrito de 
defensa.

Tras validar los soportes aportados, se evidencib que la certificacibn expedida por la Asociacibrt de Padres y 
Madres de Familia del Colegio San Francisco Javier, es una organizacion identificada con NIT 800024308-9 
que se encuentra vigente en la base de datos de la DIAN, que tiene como objeto social “Fortalecer el vinculo 
familiar y prestar a las directivas del Colegio y demas estamentos, la colaboracidn necesaria con el objeto de 
fortalecer la calidad de los servicios educativos”, razbn por la cual es tenida en cuenta para acreditar su 
desempefio como Docente, toda vez que, nace del Colegio San Francisco Javier, Institucibn Educativa 
debidamente reconocida, y surge de la necesidad de alcanzar el fortalecimiento de los servicios educativos 
de la misma; para lo cual el aspirante acredita experiencia DOCENTE por espacio de diez (10) meses y 
veintiseis (26) dlas, del 24 de enero de 2011, hasta el 20 de diciembre de 2011.

En cuanto a la certificacibn expedida por el “Coordinador Academico de la CORPORAClON UNIVERSITARIA 
REMINGTON CAT Pasto, y en representacidn de la FUNDACION PARA EL DESARROLLO DE LA 
EDUCACION SUPERIOR FUNDESU, con NIT 805 026 781-7 en convenio con la CORPORAClON 
UNIVERSITARIA REMINGTON de Medellin -Resolucidn No. 2661 de 23 de junio de 1996, expedida por el 
Ministerio de Educacion Nacional (MEN -ICFES)”, se evidencia que el aspirante prestb sus servicios como 
Docente Hora Catedra del Programa de Psicologla, y por lo cual adquirib experiencia docente en el ejercicio 
de actividades de divulgacibn de conocimiento en Institucibn Educativa debidamente reconocida, pues a su 
vez, la Corporacibn Universitaria Remington es una Institucibn que brinda educacibn superior, identificada 
con NIT 811005425, registrada con el Cbdigo 2833 en el Sistema Nacional de Informacibn de Educacibn 
Superior -SNIES-.

Sin embargo la certificacibn aportada por el aspirante da cuenta que laborb durante los periodos academicos 
“2011A hasta el actual”, a traves de brdenes de prestacibn de servicios, en el mbdulo PROCESOS 
PSICOLOGICOS 1 Jornada A.M., y al no contar con las fechas de inicio y terminacibn del contrato, es 
oportuno traer a colacibn el pronunciamiento realizado por la Sala de Casacibn Laboral de la Corte Suprema 
de Justicia, con ponencia del Dr. Carlos Ernesto Molina Monsalve, SL-905-2013, Radicado No. 37865 de 
fecha 4 de noviembre de 2013, que en analisis de caso similar sobre la necesidad de probar los extremes 
temporales del vinculo laboral, senalb:

“(...) si se trata de la fecha de ingreso, teniendo unicamente como informacion el ano, se podria 
dar por probado como data de iniciacion de laborales el ultimo dia del ultimo mes del ano, pues 
se tendria la conviccidn que por lo menos ese dia lo trabajd. Empero frente al extremo final, 
siguiendo las mismas directrices, seria el primer dia del primer mes, pues por lo menos un dia 
de esa anualidad pudo haberlo laborado. ”

Conforme a lo anterior, respecto del tiempo laborado por el aspirante, se toma la fecha de iniciacibn de 
labbrales, a partir del 30 de junio de 2011, asumiendo que el perlodo academico 2011A corresponde al primer 
perlodo del aho, que debe terminar el 30 de junio y la fecha del extremo final se toma como el 22 de marzo 
de 2012, siendo esta la fecha de expedicibn de la certificacibn; por tanto, esta certificacibn es tenida eh 
cuehta como experiencia DOCENTE por un termino de ocho (8) meses, veintidbs (22) dlas.

Se cohcluye que el sehor RICHARD HUMBERTO MALLAMA MELO, con las certificaciones expedidas por la 
Asbciacibn de Padres y Madres de Familia del Colegio San Francisco Javier y la Corporacibn Universitaria 
Remington, acredita el desempefio como Docente durante un (1) afio, siete (7) meses, dieciocho (18) dlas, 
dando cumplimiento con el requisite de Experiencia Docente exigida por el empleo OPEC No. 60138, el cual 
no indica la necesidad de experiencia docente en un area especlfica, ni discrimina ningun area de experiencia 
docente concreta.

Aunado lo anterior, tenemos que la constancia expedida por la Asociacibn de Padres y Madres de Familia 
del Colegio San Francisco Javier, la cual da cuenta que el aspirante se desempefib como Psicblogo de 
recursos humanos en la parte administrativa de la asociacibn, permite acreditar la experiencia en TALENTO 
HUMANO, por un tbrmino de dos (2) afios, siete (7) meses, veintinueve (29) dlas, acreditando as! el requisite 
de experiencia en talento humano solicitado por el empleo a proveer.

S6 concluye entonces, que el sefior RICHARD HUMBERTO MALLAMA MELO cumple con el requisite de 
experiencia exigida por el empleo OPEC No. 60138, al certificar mas de doce (12) meses de Experiencia 
Relacionada con Talento Humano y mas de doce (12) meses de experiencia Docente.
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Por lo expuesto, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion promovida por la Comision 
de Personal del SENA frente a los tres (3) elegibles enunciados, por encontrar que no se encuentran incursps 
en la causal comprendida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120193715 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a los sehores GERMAN RAIMUNDO ROBAYO CRUZ, DIEGO OTONIEL CORTES CADENA 
y RICHARD HUMBERTO MALLAMA MELO, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes relacionados en el 
articulo anterior, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccidn, esto es:

Documento Correo electronicoNombre
GERMAN RAIMUNDO 

ROBAYO CRUZ3173348 grrobayoc@sena.edu.co
DIEGO OTONIEL CORTES 

CADENA79168575 diecorcad@hotmail.com
RICHARD HUMBERTO 

MALLAMA MELO12749507 rihumame@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo 
del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 
-64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la web www.cnsc.aov.co. enlace Atencidn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 29 de noviembre de 2019

EFRIDOLB
Comisionado

JillProyecto: Nathalia Villalba t 
Reviso: Clara P.
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